

令和 6 年 度
仙 台 市 病 院 事 業 会 計
決 算 説 明 資 料
(令 和 7 年 第 3 回 定 例 会)

1.	決 算 の 概 況 …	P2	
2.	事 業 の 実 績 表 …	P3	～ P5
3.	予 算 決 算 比 較 表 …	P6	～ P9
4.	建 設 改 良 事 業 の 概 要 …	P10	

仙 台 市 立 病 院

1. 決算の概況

令和6年度の病院事業は、診療報酬改定や「医師の働き方改革」等、医療を取り巻く環境の変化に適切に対応するとともに、仙台医療圏における中核病院として、複雑多様化する医療ニーズに的確に対応し、高度な医療技術と診療機能を発揮して、市民の「健康の増進」と「福祉の向上」に努めてまいりました。

特に、手術の際に患者の身体的負担を軽減できる手術支援ロボットを導入するなど、医療の高度・専門化、並びに疾病構造の変化に柔軟に対応した質の高い医療の提供に努めるとともに、救命救急医療・小児救急医療、身体合併症精神科救急医療、周産期医療をはじめとする、自治体病院の使命である政策的医療の提供に注力いたしました。

事業実績につきましては、取扱患者の延人数が 373,232 人で前年度に比べ 1,927 人(0.5%)の減少となりました。内訳は、入院患者が 145,307 人(1.7%減)、外来患者が 227,925 人(0.2%増)となっております。

収益的収支(消費税及び地方消費税抜き)につきましては、外来収益の増加等により医業収益が増加したものの、新型コロナウイルス感染症関連の補助金の皆減による医業外収益の減少などにより、病院事業収益は、前年度に比べ 1.9%減の 195 億 5 千 6 百万円となりました。病院事業費用は、給与費の増加等による医業費用の増加などにより、前年度に比べ 3.8%増の 213 億 4 千 4 百万円となりました。この結果、差引 17 億 8 千 8 百万円の純損失となり、累積欠損金は 100 億 9 千万円となっております。

以上が決算の概況でございますが、人件費の増加や、物価高騰による経費の増加など、当院を取り巻く経営環境は厳しい状況にあります。引き続き、救急車搬送患者や地域の医療機関からの紹介患者の積極的な受け入れによる収入の確保や、経費などの支出の抑制に努め、経営基盤の強化に取り組めます。

今後とも市民から「選ばれる病院」、救急隊や地域の医療機関から「頼りにされる病院」、そして職員が「働きやすい病院」の実現を目指しながら、安全で質の高い医療を提供してまいります。

2. 事業実績表

区 分 \ 年 度	単 位	令 和 6 年 度 (A)	令 和 5 年 度 (B)	対 前 年 度 比 較	
				増減(△減) (A)-(B)	比率 (A)/(B)%
病 床 数	床	525	525	0	100.0
一 般 病 床	床	467	467	0	100.0
(救命救急センター)	床	(40)	(40)	(0)	(100.0)
精 神 病 床	床	50	50	0	100.0
感 染 症 病 床	床	8	8	0	100.0

2. 事業実績表

区 分 \ 年 度	単 位	令 和 6 年 度 (A)	令 和 5 年 度 (B)	対 前 年 度 比 較	
				増減(△減) (A)-(B)	比率 (A)/(B)%
総 延 患 者 数	人	373,232	375,159	△ 1,927	99.5
(救命救急センター)	(人)	(18,864)	(20,141)	(△ 1,277)	(93.7)
一 日 平 均 患 者 数	人	1,324	1,327	△ 3	99.8
入 院 延 患 者 数	人	145,307	147,780	△ 2,473	98.3
一 般 病 床	人	138,125	140,758	△ 2,633	98.1
(救命救急センター)	(人)	(10,037)	(10,921)	(△ 884)	(91.9)
精 神 病 床	人	7,161	5,272	1,889	135.8
感 染 症 病 床	人	21	1,750	△ 1,729	1.2
一 日 平 均 入 院 患 者 数	人	398	404	△ 6	98.5
外 来 延 患 者 数	人	227,925	227,379	546	100.2
(救命救急センター)	(人)	(8,827)	(9,220)	(△ 393)	(95.7)
一 日 平 均 外 来 患 者 数	人	926	923	3	100.3

2. 事業実績表

区 分 \ 年 度	単 位	令 和 6 年 度 (A)	令 和 5 年 度 (B)	対 前 年 度 比 較	
				増減(△減) (A)-(B)	比率 (A)/(B)%
病 床 稼 働 率	%	75.8	76.9	△ 1.1	98.6
一 般 病 床 稼 働 率	%	81.0	82.4	△ 1.4	98.3
(救命救急センター)	%	68.7	74.6	(△ 5.9)	(92.1)
患者1人1日当り診療収入 〔感染症病床を除く〕					
入 院	円	84,736	84,497	239	100.3
外 来	円	20,400	19,867	533	102.7
職 員 数 〔 管 理 者 除 く 〕	人	874	878	△ 4	99.5

(注) 患者1人1日当り診療収入は消費税及び地方消費税込みの額である。

3. 予 算 決 算 比 較 表

収益的收入

(単位：千円)

区 分 科 目	令和 6 年 度 予 算 額				令和 6 年 度 決 算 額 (B)	増減額 (△減) (B) - (A)	
	当初予算額	補正予算額	流用増減額	合 計 (A)			
病院事業収益	19,577,069	441,000	0	20,018,069	19,598,472	△	419,597
医業収益	17,181,295	441,000	0	17,622,295	17,159,091	△	463,204
入院収益	12,300,367	384,000	0	12,684,367	12,310,990	△	373,377
外来収益	4,705,333	57,000	0	4,762,333	4,649,665	△	112,668
その他医業収益	175,595	0	0	175,595	198,436		22,841
医業外収益	2,314,282	0	0	2,314,282	2,320,228		5,946
受取利息及び配当金	800	0	0	800	12,632		11,832
他会計負担金	1,880,176	0	0	1,880,176	1,880,102	△	74
補助金	53,639	0	0	53,639	61,616		7,977
院内保育施設収益	25,529	0	0	25,529	17,272	△	8,257
職員宿舍収益	7,756	0	0	7,756	6,451	△	1,305
医療用品販売収益	15,000	0	0	15,000	13,368	△	1,632
長期前受金戻入	135,024	0	0	135,024	136,790		1,766
雑収益	196,358	0	0	196,358	191,997	△	4,361
感染症病棟収益	81,192	0	0	81,192	74,741	△	6,451
入院収益	10,000	0	0	10,000	1,159	△	8,841
他会計負担金	62,128	0	0	62,128	62,128		0
補助金	9,064	0	0	9,064	11,454		2,390
特別利益	300	0	0	300	44,412		44,112
過年度損益修正益	300	0	0	300	44,412		44,112

(注) 消費税及び地方消費税込みの額である。

3. 予 算 決 算 比 較 表

収益的支出

(単位：千円)

区 分 科 目	令 和 6 年 度 予 算 額				令 和 6 年 度 決 算 額 (B)	増減額 (△減) (B) - (A)
	当初予算額	補正予算額	流用増減額	合 計 (A)		
病 院 事 業 費 用	21,516,359	140,000	0	21,656,359	21,383,976	△ 272,383
医 業 費 用	20,798,701	140,000	11,800	20,950,501	20,801,035	△ 149,466
給 与 費	8,280,277	140,000	△ 60,000	8,360,277	8,289,461	△ 70,816
材 料 費	4,492,762	0	△ 218,000	4,274,762	4,239,559	△ 35,203
経 費	3,027,974	0	40,000	3,067,974	3,059,532	△ 8,442
救命救急センター費	3,461,484	0	219,800	3,681,284	3,679,394	△ 1,890
減 価 償 却 費	1,414,789	0	30,000	1,444,789	1,440,732	△ 4,057
資 産 減 耗 費	25,000	0	0	25,000	11,259	△ 13,741
研 究 研 修 費	96,415	0	0	96,415	81,098	△ 15,317
医 業 外 費 用	361,884	0	2,000	363,884	340,753	△ 23,131
支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費	224,373	0	0	224,373	222,704	△ 1,669
消 費 税 及 び 地 方 消 費 税	30,000	0	0	30,000	21,892	△ 8,108
院 内 保 育 施 設 費	78,673	0	0	78,673	69,536	△ 9,137
職 員 宿 舎 費	7,356	0	0	7,356	6,463	△ 893
医 療 用 品 販 売 費	13,482	0	0	13,482	10,764	△ 2,718
雑 損 失	8,000	0	2,000	10,000	9,394	△ 606
感 染 症 病 棟 費 用	190,774	0	△ 33,800	156,974	79,794	△ 77,180
特 別 損 失	150,000	0	20,000	170,000	162,394	△ 7,606
過 年 度 損 益 修 正 損	150,000	0	20,000	170,000	162,394	△ 7,606
予 備 費	15,000	0	0	15,000	0	△ 15,000

(注) 消費税及び地方消費税込みの額である。

3. 予 算 決 算 比 較 表

収益的収支

(単位：千円)

区 分 科 目	令 和 6 年 度 予 算 額				令 和 6 年 度 決 算 額 (B)	増減額 (△減) (B) - (A)
	当初予算額	補正予算額	流用増減額	合 計 (A)		
病 院 事 業 収 益 (再 掲)	19,577,069	441,000	0	20,018,069	19,598,472	△ 419,597
病 院 事 業 費 用 (再 掲)	21,516,359	140,000	0	21,656,359	21,383,976	△ 272,383
当 年 度 純 損 益 (税 込)	△ 1,939,290	301,000	—	△ 1,638,290	△ 1,785,504	△ 147,214
当 年 度 純 損 益 (税 抜)	△ 1,934,503	300,231	—	△ 1,634,272	△ 1,788,309	△ 154,037
繰 越 利 益 剰 余 金 (△ 欠 損)	△ 9,219,423	917,156	—	△ 8,302,267	△ 8,302,267	0
未 処 分 利 益 剰 余 金 (△ 欠 損)	△ 11,153,926	1,217,387	—	△ 9,936,539	△ 10,090,576	△ 154,037

(注) 消費税及び地方消費税込みの額である。ただし、当年度純損益（税抜），繰越利益剰余金，未処分利益剰余金については，消費税及び地方消費税抜きの額である。

3. 予 算 決 算 比 較 表

資本的収支

(単位：千円)

区 分 科 目	令和 6 年 度 予 算 額					令和 6 年 度 決 算 額 (B)	翌年度 繰越額 (C)	増減額 (△減) (B) + (C) - (A)	
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	流 用 増減額	繰越額	合 計 (A)				
病院事業資本的収入	1,838,493	0	0	0	1,838,493	1,838,492	0	△	1
企 業 債	930,000	0	0	0	930,000	930,000	0		0
他 会 計 出 資 金	888,493	0	0	0	888,493	888,492	0	△	1
他 会 計 負 担 金	20,000	0	0	0	20,000	20,000	0		0
補 助 金	0	0	0	0	0	0	0		0
病院事業資本的支出	2,531,377	0	0	0	2,531,377	2,487,299	0	△	44,078
建 設 改 良 費	1,158,772	0	0	0	1,158,772	1,114,695	0	△	44,077
施 設 費	1,158,772	0	0	0	1,158,772	1,114,695	0	△	44,077
企 業 債 償 還 金	1,372,605	0	0	0	1,372,605	1,372,604	0	△	1
差 引	△ 692,884	0	0	0	△ 692,884	△ 648,807	0		44,077

補 て ん 財 源	4,484,647	1,141,140	0	0	5,625,787	5,476,983	0	△	148,804
消費税及び地方消費税 資本的収支調整額	2,836	△ 104	0	0	2,732	2,571	0	△	161
当年度分損益勘定留保資金	1,304,765	0	0	0	1,304,765	1,310,159	0		5,394
当 年 度 純 損 益	△ 1,934,503	300,231	0	0	△ 1,634,272	△ 1,788,309	0	△	154,037
前 年 度 繰 越 金	5,111,549	841,013	0	0	5,952,562	5,952,562	0		0
当 年 度 末 資 金 剰 余 額	3,791,763	1,141,140	0	0	4,932,903	4,828,176	0	△	104,727

(注) 消費税及び地方消費税込みの額である。ただし、補てん財源及び当年度末資金剰余額は消費税及び地方消費税抜き額である。

○資金不足比率

[単位：千円，％]

資金不足額 (※1) (a)	事業規模 (※2) (b)	資金不足比率 (a) / (b)
0	18,101,130	—

※1 資金不足額＝流動負債－流動資産 (消費税及び地方消費税抜き)

※2 事業規模＝医業収益

4. 建設改良事業の概要

(単位：千円)

事業名	令和6年度 事業費	主たる事業
建物整備事業	46,771	・サーバー室空調設備増設工事 ほか
医療機器等整備事業	1,067,924	<ul style="list-style-type: none"> ・手術支援ロボット ・コンピュータ断層撮影装置 (CT) ・乳房X線撮影装置 ・精密肺機能検査測定装置 ・超音波診断装置 ・その他医療機器 (404品目) ・事務用機械器具 (99品目)
計	1,114,695	

(注) 消費税及び地方消費税込みの額である。